
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3899 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 187/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES QUÍMICAS NO 

LABORATÓRIO H2OANLYSIS, NA CIDADE DE FORTALEZA – CEARÁ. 

RESOLVE  Designar FRANCISCO HELTON DE QUEIROS NUNES, CPF 

019.936.093-69, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 103,10 (cento e três reais e dez centavos), a se realizar no 

dia 19/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - 

Ceará, 19 de dezembro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 188/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGAR AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES QUÍMICAS NO 

LABORATÓRIO H2OANLYSIS, NA CIDADE DE FORTALEZA – CEARÁ. 

RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF 842.943.103-91, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

de R$ 103,10 (cento e três reais e dez centavos), a se realizar no dia 19/12/2022. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 19 de 

dezembro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

10.06.01/2021-01, resultante da Tomada de Preços Nº 10.06.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO 

ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, PARA 

FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS DE OBRAS 

PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, ADAPTAÇÕES, REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS 

BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE PEQUENA COMPLEXIDADE, COM 

FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 de Abril de 2023.CONTRATADO (A): 

FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

FELIPE TAYRONE DIÓGENES PINTO DE QUEIROZ. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe/CE, 19 de 

Dezembro de 2022. Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 10.06.01/2021-02, resultante da Tomada 

de Preços Nº 10.06.01/2021.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E 

ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E 

ARQUITETURA, PARA FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E 

DIAGNÓSTICOS DE OBRAS PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, 

ADAPTAÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE 

PEQUENA COMPLEXIDADE, COM FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE 

DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 

DE ABRIL DE 2023. CONTRATADO (A): FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME. 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): FELIPE TAYRONE DIÓGENES PINTO DE 

QUEIROZ. ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe-CE, 19 de Dezembro 2022. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso. SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CULTURA.  

***  ***  *** 
 
Portaria N° 593, de 19 de dezembro de 2022. REVOGA PORTARIAS DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 

22.12.06.0008/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0010/2022; de 06 de 

dezembro de 2022, 22.12.06.0011/2022, de 06 de dezembro de 2022; 

22.12.06.0012/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0013/2022, de 06 de 

dezembro de 2022; 22.12.06.0014/2022, de 06 de dezembro de 2022; 

22.12.06.0015/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0016/2022, de 06 de 

dezembro de 2022; 22.12.05.0002/2022, de 05 de dezembro de 2022; 

22.12.05.0003/2022, de 05 de dezembro de 2022; 22.12.05.0011/2022, de 05 de 

dezembro de 2022; 22.12.07.0015/2022, de 07 de dezembro de 2022, que concederam 

diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela 

qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as 

Portarias 22.12.06.0008/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0010/2022; de 06 de 

dezembro de 2022, 22.12.06.0011/2022, de 06 de dezembro de 2022; 

22.12.06.0012/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0013/2022, de 06 de 

dezembro de 2022; 22.12.06.0014/2022, de 06 de dezembro de 2022; 

22.12.06.0015/2022, de 06 de dezembro de 2022; 22.12.06.0016/2022, de 06 de 

dezembro de 2022; 22.12.05.0002/2022, de 05 de dezembro de 2022; 

22.12.05.0003/2022, de 05 de dezembro de 2022; 22.12.05.0011/2022, de 05 de 

dezembro de 2022; 22.12.07.0015/2022, de 07 de dezembro de 2022. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 19 de dezembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 19.10.02/2021-01, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021-01. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. Jaguaribe/CE, 19 de dezembro 

de 2022. José Talvânio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO Nº. 19.10.02/2021-02, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO. Jaguaribe-CE, 19 de 

dezembro de 2022. Francisco José Soares Mourão. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E JUVENTUD.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo Nº. 19.10.02/2021-03, 

resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.10.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3899 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 19 de dezembro de 

2022. CHARLES DE LIMA NUNES. SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do Gabinete da Prefeitura, torna se público o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N° 19.10.02/2021-05, resultante do Pregão Eletrônico N° 

19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FABRÍCIO BARREIRA GUEDES. Jaguaribe-CE, 19 de 

dezembro 2022. Fabrício Barreira Guedes. GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da  Secretária de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, torna 

público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

19.10.02/2021-06 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:  SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE 

PRAGAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA 

DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): 

ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADO(A): ISAAC GABRIEL 

MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA. Jaguaribe-CE, 19 de dezembro 2022. JOSÉ RICARDO 

MENDES DE SOUSA. Secretária de Desenvolvimento Rural Agricultura e Meio 

Ambiente.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 19.10.02/2021-07, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

19.10.02/2021.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇAO DE 

DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe, 19 de dezembro de 

2022. Ianny de Assis Dantas. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o PRIMEIRO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 19.10.02/2021-08, resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 19.10.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇAO DE DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 13 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): ÍMPAR SERVIÇOS LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADO(A): ISAAC GABRIEL MEIRELES PEIXOTO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. 

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso. SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 595/2022, de 19 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear ANA 

LUIZA NUNES DE MIRANDA LIMA, brasileira, casada, Identidade 20085045971 

SSPDS-CE e CPF 034.466.923-80, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, SÍMBOLO – DAS 3, da Secretaria Municipal da 

Saúde - SESAPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 19 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


